



COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 46 DEL 31/03/2023

OGGETTO:

SERVIZIO DI SFALCIO E POTATURA NELLE AREE VERDI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2023/2025. AVVIO PROCEDIMENTO A CONTRARRE.

IL
RESPONSABILE
DEL SETTORE
FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000)
FAVOREVOLE

Data 31/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Tillati Sara

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III -- UFFICIO TECNICO

Visto:

- il decreto del Sindaco n° 13 del 01/12/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile del settore III Ufficio Tecnico;
- gli artt. 107,109, comma 2, 183 e 151 comma 4 del D.Lgs. n° 267 del 18/05/2000 e ss.mm.ii.

Rilevata la propria competenza in forza degli atti suddetti.

Richiamato

- il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 31 gennaio 2023;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni.

Considerato che in data 31/12/2022 è scaduto il servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale, per cui necessita procedere al nuovo affidamento.

Valutata la necessità di provvedere ad un appalto triennale del servizio per lo sfalcio dell'erba e la potatura di siepi e alberi nelle aree verdi comunali nel periodo 2023/2025 a fronte di un importo complessivo stimato di € **78.822,20** (con IVA 22% € 96.163,08).

Visto l'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2, Decreto-Legge n° 77/2021 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento tramite procedura negoziata, senza bando, di cui [all'articolo 6 del Decreto Legislativo n° 50/2016](#) e ss.mm.ii, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui [all'articolo 35 del decreto legislativo n° 50 del 2016](#).

Preso atto che:

- l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n° 94, concernente "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- risulta possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:
 - ordine diretto d'acquisto (OdA);
 - richiesta di offerta (RdO).

Dato atto che:

l'affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR n° 207/2010 e ss.mm.ii. con la modalità della "Richiesta di Offerta", sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del servizio e dell'ammontare dell'appalto triennale è pari ad € 77.662,79 più € 1.159,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ai quali importi dovrà essere aggiunta l'IVA di legge

Vista la documentazione di gara predisposta dal Settore Tecnico Comunale, nella quale vengono puntualmente precisati e quantificati gli interventi richiesti:

- il Foglio Condizioni Esecutive per lo sfalcio e potatura nelle aree verdi comunali (ALLEGATO A);

– lo schema di Offerta (ALLEGATO B),
che si allegano alla presente determinazione.

Preso atto altresì che si rende necessario procedere al versamento dell'importo di € 30,00 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come stabilito dalla L. 266/2005 art. 1, commi 6 e 67 e dalla deliberazione della stessa Autorità del 21/12/2011.

Ritenuto pertanto di impegnare al capitolo n° 51, art. 1 Bilancio 2023 “spese MAV gare appalto” il suddetto importo di € 30,00 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, dando atto che al pagamento di tale importo si provvederà successivamente, ad avvenuta emissione da parte della predetta Autorità del bollettino di pagamento mediante avviso MAV ed entro i termini di scadenza che saranno indicati dallo stesso.

Acquisito l'assenso all'utilizzo del capitolo sopra indicato da parte del Responsabile del Settore I.

Acquisito il CIG n° 974338607D, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari presso il portale ANAC .

Dichiarato che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n° 241/1990, dell'art. 6 del D. Lgs. n° 62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Cartura del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con l'istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
- le linee guida n° 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, emanate dall'A.N.A.C.,
- il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2013;
- l'art.183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;
- la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
- la L. n° 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;
- il D.Lgs. n° 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

D E T E R M I N A

- 1) **Di Ritenere** le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.
- 2) **Di Dare Atto** che l'affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR n° 207/2010 con la modalità della “Richiesta di Offerta”, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della servizio oltre l'ammontare dell'appalto triennale pari ad € 77.662,79 più € 1.159,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ai quali importi dovrà essere aggiunta l'IVA di legge;
- 3) **Di dare** atto che la spesa relativa al citato servizio di totali € **96.163,08 (IVA compresa)** viene prenotata ai seguenti capitoli del Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2023/2025:

Importo netto (€)	IVA (€)	Importo (€)	Mission e	Programma	Titolo	Bilancio di riferimento	Capitolo	Anno assunzione dell'impegno
-------------------	---------	-------------	-----------	-----------	--------	-------------------------	----------	------------------------------

22.129,50	4.868,4 9	26.997,99	09	02	1	2023/2025	357	2023
27.707,7 0	6.095,6 9	33.803,3 9	09	02	1	2023/2025	357	2024
28.985,0 0	6.376,7 0	35.361,7 0	09	02	1	2023/2025	357	2025

- 4) **Di Impegnare** l'importo di € 30,00, quale contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la procedura di gara suddetta, impegnando detto importo al capitolo n° 51, art. 1 Bilancio 2023 "spese MAV gare appalto";
- 5) **Di provvedere** alla liquidazione dell'importo di € 30,00 ad avvenuta emissione da parte dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del bollettino di pagamento mediante avviso MAV ed entro i termini di scadenza che saranno indicati dallo stesso.
- 6) **Di Prenotare** allo scopo la somma complessiva di Euro € **78.822,20** (oltre l'IVA 22%), dando atto che la stessa sarà successivamente impegnata ai sensi dell'art. 183, comma 2, lett. c) del TUEL, con la conclusione del contratto con scambio di lettere commerciali.
- 7) **Di Dare Atto** che con riferimento al presente affidamento, il **CIG** è il seguente: **974338607D**;
- 8) **Di Dare Atto** che Responsabile di procedimento è il Responsabile di Settore dott. Giuliano Sinigaglia che ha espresso il proprio visto favorevole sulla presente determinazione, riportato sul frontespizio del presente atto
- 9) **Di Dare Atto** che alla presente determinazione vengono allegati, quale parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:
 - Foglio Condizioni Esecutive (ALLEGATO A)
 - Schema di offerta presentato (ALLEGATO B).
- 10) **Di Trasmettere**, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., il presente provvedimento al Settore Finanziario per l'apposizione del visto di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, che ne conferisce esecutività.
- 11) **Di Disporre** che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della L. n° 69/2009.
- 12) **Di disporre**, altresì, che i contenuti del presente atto siano pubblicati all'interno della sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii., secondo il seguente percorso:
 - sottosezione di I livello: bandi di gara e contratti;
 - sottosezione di II livello: pagamenti alle imprese e adempimenti L. n° 190/2012.

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale
dott. arch Giuliano Sinigaglia

ALLEGATO A

FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE

PER LO SFALCIO DELL'ERBA E LA POTATURA DI SIEPI NELLE AREE VERDI COMUNALI

Art. 1 - Oggetto dell'appalto

L'appalto ha per oggetto:

- A. lo sfalcio periodico dell'erba presso il parco pubblico, Piazza A. De Gasperi e Municipio, le aree verdi presso l'attuale nuova scuola elementare, l'attuale scuola media, l'ex scuola media in via Ponte di Riva, gli spazi a verde delle lottizzazioni residenziali di Cartura, Cagnola e Gorgo, gli spazi a verde della zona artigianale di Cagnola e quelli presso il cimitero di Cagnola e Gorgo, oltre che l'area verde in Via Ponte di Riva e Via Padova e quella tra Via Padova e Via Argine Sx Beccara.
- Le aree interessate, indicate nelle planimetrie allegate, e meglio elencate nello schema posto in calce al presente, interessano una superficie complessiva di **mq. 45.000** circa; lo sfalcio dovrà avvenire con frequenza trisettimanale/mensile (periodo da marzo a novembre, date da concordare con l'Ufficio Tecnico Comunale a seconda delle condizioni meteorologiche e climatiche, nonché di specifiche manifestazioni o attività da tenere nelle aree verdi=) per un totale di **SEI sfalci** nel corso del periodo marzo-dicembre, con mezzi meccanici specifici per mulching, con esclusione del **primo e dell'ultimo sfalcio che dovranno essere effettuati con rasaerba dotato di raccolta e smaltimento dell'erba in apposita discarica**. Sono sempre comprese le finiture con utilizzo di decespugliatore manuale in corrispondenza a piante, pali luce ed altro, **tali interventi di finitura dovranno assolutamente non danneggiare le piante e la loro corteccia, pertanto dovranno essere poste tutte le attenzioni del caso;**
- B. Il taglio periodico dell'erba presso l'area verde secondaria della Z.A. di Cagnola al confine con Via Gazzetto e dell'area cortilizia dell'ex scuola di Gorgo, in abbandono.
- Le aree interessate, indicate nelle planimetrie allegate, e meglio elencate nello schema posto in calce al presente, interessano una superficie complessiva di **mq. 4.000** circa; lo sfalcio dovrà avvenire con frequenza **bimestrale** (periodi iniziali di massima: - 30 aprile - 30 giugno - 30 agosto - 30 ottobre, = date effettive da concordare con l'Ufficio Tecnico Comunale a seconda delle condizioni meteorologiche e climatiche =) per un totale di **QUATTRO sfalci** nel corso del periodo marzo-dicembre, con idonei mezzi meccanici trinciaerba e con finiture mediante decespugliatore manuale in corrispondenza a ringhiere, alberi, pali luce ed altro, senza raccolta (mulching); **tali interventi di finitura dovranno assolutamente non danneggiare le piante e la loro corteccia, pertanto dovranno essere poste tutte le attenzioni del caso;**
- C. Lo sfalcio periodico delle sponde arginali (ciglio e sponda e parte in piano-lato scuola-) del fossato presente sui due lati del parco dell'Arena compreso tra il parco stesso e la nuova scuola elementare, per un totale di **QUATTRO sfalci** nel corso del periodo marzo-dicembre, da effettuarsi, senza raccolta (mulching), con idonei mezzi meccanici trinciaerba a sbraccio e con finiture mediante decespugliatore manuale (periodi iniziali di massima: - 30 aprile - 30 giugno - 30 agosto - 30 ottobre, = date effettive da concordare con l'Ufficio Tecnico Comunale a seconda delle condizioni meteorologiche e climatiche =); I tratti interessati per lo sfalcio sono individuati nella planimetria allegata per complessivi ml. 305 circa (**lati dx + sx**) e corrispondenti a circa **mq. 950**;
- D. la potatura periodica, su tre lati in forma obbligatoria, delle siepi presenti nel parco pubblico, negli spazi a verde delle lottizzazioni residenziali di Cagnola, oltre che nell'area verde in Via Ponte di Riva (all'angolo con Viale dei Giardini) e in Via Padova.
- Le siepi interessate, indicate nelle planimetrie allegate, e meglio elencate nello schema posto in calce al presente, formate di **essenze ed altezze diverse**, interessano una lunghezza complessiva di **ml. 365 circa**; la potatura dovrà avvenire con frequenza **annuale** in date concordate con l'Ufficio Tecnico Comunale a seconda delle condizioni meteorologiche e climatiche, nonché di specifiche manifestazioni o attività da tenere nelle aree verdi, con ogni mezzo meccanici specifico necessario, quali taglia siepi manuali o collegate ad apposite macchine operatrici, **il tutto comprensivo di raccolta e smaltimento del materiale di risulta**.
- E. L'esecuzione di interventi di potatura e eventuale taglio di piante all'uopo necessarie su indicazione precisa da parte dell'Ufficio Tecnico comunale; tali interventi saranno compensati "a misura" mediante la redazione di una lista in economia;
- F. l'esecuzione di interventi a misura inerenti il patrimonio immobiliare ubicato sul territorio comunale, quali ad esempio sfalci di aree verdi di risulta non facenti parte dei precedenti punti A) , B) C) e D), diserbi, fornitura di manodopera specializzata e noleggi a caldo, abbattimenti di alberature, che si rendessero necessari occasionalmente in base a specifiche necessità ravvisate dall'Ufficio Tecnico; tali interventi saranno compensati "a misura" mediante la redazione di una lista in economia.

Art. 2 - Durata ed importo dell'appalto

Il presente appalto avrà durata di **TRE anni** per il periodo 2023 – 2024 - 2025, decorrenti dalla data di affidamento del servizio previa determinazione di impegno della spesa necessaria.

Art. 3 – Elenco prezzi unitari

	ANNO 2023 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,047/mq	€ 2.135,50	€ 2.135,50 x 6 = € 12.813,00
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	€ 200,00 x 4 = € 800,00
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	€ 190,00 x 4 = 760,00
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	€ 1.350,00 (annuale)
E	Potature e taglio piante	a corpo	-----	-----	-----
F	Interventi vari "a misura"	a corpo	-----	-----	-----
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	ora	€ 32,00	-----	-----
2	Intervento con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	ora	€ 60,00	-----	-----
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	ora	€ 50,00	120 ore	€ 6.000,00
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	ora	€ 40,00	10,16 ore	€ 406,50
TOTALE ANNO 2023					€ 22.129,50

	ANNO 2024 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,052/mq	€ 2.340,00	€ 2.340,00 x 6 = € 14.040,00
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	€ 200,00 x 4 = € 800,00
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	€ 190,00 x 4 = 760,00
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	€ 1.350,00 (annuale)
E	Potature e taglio piante (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
F	Interventi vari "a misura" (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 1.737,70	€ 1.737,70	€ 1.737,70
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	ora	€ 32,00	9,375	300,00
2	Intervento con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	ora	€ 60,00	3,66	220,00
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	ora	€ 50,00	120 ore	€ 6.000,00
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	ora	€ 40,00	12,5	€ 500,00
TOTALE ANNO 2024					€ 27.707,70

	ANNO 2025 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,055/mq	€ 2.475,00	€ 2.475,00 x 9 = € 14.850,00
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	€ 200,00 x 4 = € 800,00
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	€ 190,00 x 4 = 760,00
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	€ 1.350,00 (annuale)
E	Potature e taglio piante (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
F	Interventi vari "a misura" (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 1.800,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	ora	€ 32,00	15,625	€ 500,00
2	Intervento con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	ora	€ 60,00	7,08	€ 425,00
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	ora	€ 50,00	120	€ 6.000,00
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	ora	€ 40,00	12,5	€ 500,00
TOTALE ANNO 2025					€ 28.985,00

Art. 4 – Importo annuale dell'appalto

ANNO 2023

A.	Importo complessivo per interventi di sfalcio erba	€ 12.813,00 (oltre l'IVA)
B.	Importo complessivo per interventi di sfalcio erba secondaria	€ 800,00 (oltre l'IVA)
C.	Importo complessivo per interventi di sfalcio fosso	€ 760,00 (oltre l'IVA)
D.	Importo complessivo per interventi di potatura siepi	€ 1.350,00 (oltre l'IVA)
E.	Importo per potature e taglio piante a corpo	€ ----- (oltre l'IVA)
F.	Importo max per interventi vari "a misura"	€ ----- (oltre l'IVA)
1.	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	€ ----- (oltre l'IVA)
2.	Intervento con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	€ ----- (oltre l'IVA)
3.	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€ € 6.000,00 (oltre l'IVA)
4.	Interventi di irrigazione di giovani alberi	€ € 406,50 (oltre l'IVA)

L'importo dell'appalto viene stimato complessivamente in **€ 22.129,50** (con IVA 22% € 26.997,99) anno **2023**.

ANNO 2024

A. Importo complessivo per interventi di sfalcio erba	€ 14.040,00 (oltre l'IVA)
B. Importo complessivo per interventi di sfalcio erba secondaria	€ 800,00 (oltre l'IVA)
C. Importo complessivo per interventi di sfalcio fosso	€ 760,00 (oltre l'IVA)
D. Importo complessivo per interventi di potatura siepi	€ 1.350,00 (oltre l'IVA)
E. Importo per potature e taglio piante a corpo	€ 2.000,00 (oltre l'IVA)
F. Importo max per interventi vari "a misura"	€ 1.737,70 (oltre l'IVA)
1. Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	€ 300,00 (oltre l'IVA)
2. Intervento con trattice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	€ 220,00 (oltre l'IVA)
3. Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€ € 6.000,00 (oltre l'IVA)
4. Interventi di irrigazione di giovani alberi	€ € 500,00 (oltre l'IVA)

L'importo dell'appalto viene stimato complessivamente in **€ 27.707,70** (con IVA 22% € 33.803,39) anno **2024**.

ANNO 2025

A. Importo complessivo per interventi di sfalcio erba	€ 14.850,00 (oltre l'IVA)
B. Importo complessivo per interventi di sfalcio erba secondaria	€ 800,00 (oltre l'IVA)
C. Importo complessivo per interventi di sfalcio fosso	€ 760,00 (oltre l'IVA)
D. Importo complessivo per interventi di potatura siepi	€ 1.350,00 (oltre l'IVA)
E. Importo per potature e taglio piante a corpo	€ 2.000,00 (oltre l'IVA)
F. Importo max per interventi vari "a misura"	€ 1.800,00 (oltre l'IVA)
1. Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	€ 500,00 (oltre l'IVA)
2. Intervento con trattice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	€ 425,00 (oltre l'IVA)
3. Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€ € 6.000,00 (oltre l'IVA)
4. Interventi di irrigazione di giovani alberi	€ € 500,00 (oltre l'IVA)

L'importo dell'appalto viene stimato complessivamente in **€ 28.985,00** (con IVA 22% € 35.361,70) anno **2025**.

Importo totale del servizio triennale € 78.822,20 (con IVA 22% € 96.163,08)

Art. 5 - Estensione del servizio

Il servizio potrà essere esteso anche alle ulteriori aree verdi che verranno trasferite al patrimonio comunale nei termini di validità del presente atto, fermo restando la specifica autorizzazione delle nuove spese da concordare agli stessi patti e condizioni del presente foglio condizioni e come da offerta presentata.

Art. 6 - Modalità per l'esecuzione del servizio

La Ditta si impegna ad eseguire quanto segue:

- sfalcio delle aree verdi con una frequenza ciclica di circa 20-30 giorni per un totale di SEI tagli nel corso del periodo marzo / dicembre;
- sfalcio delle aree verdi secondarie con una frequenza ciclica di circa 60 giorni per un totale di QUATTRO tagli nel corso del periodo marzo / dicembre;
- sfalcio fosso con una frequenza ciclica di circa 60 giorni per un totale di QUATTRO tagli nel corso del periodo marzo / dicembre;
- potatura delle siepi con una frequenza ciclica di circa 365 giorni per un totale di UNO taglio nel corso del periodo febbraio / novembre;

- esecuzione di interventi “a misura” su richiesta dall’Ufficio Tecnico, in base a specifiche necessità;
- preavviso telefonico all’Ufficio Tecnico Comunale con almeno 48 ore di anticipo per le date effettive degli sfalci e delle potature;
- segnalazione per iscritto di tutte le anomalie riscontrate ed i provvedimenti necessari per la soluzione del problema.

Art. 7 - Norme, obblighi, responsabilità ed insolvenze

- I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme e delle leggi vigenti, anche per quanto riguarda il rispetto delle norme relative al codice della strada;
- La ditta appaltatrice risponderà direttamente dei danni alle persone e cose, comunque provocati nello svolgimento del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o compensi da parte del Comune.
- Qualora la ditta appaltatrice non abbia assolto ad uno qualunque degli obblighi previsti dall'appalto, nonostante anche semplice avviso verbale o tramite lettera, l'Amministrazione potrà fare eseguire i lavori da altra Ditta con applicazione della penale prevista dal successivo art. 6 e recupero delle somme spese dall'Amministrazione Comunale;
- La ditta appaltatrice è obbligata a denunciare tempestivamente, per iscritto, l’insorgenza di malattie; è obbligata altresì a denunciare eventuali rotture o guasti a proprietà comunali (coperchi di pozzetti, etc.), nonché provvedere all’immediato ripristino.
- È possibile prevedere il subappalto ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; lo stesso dovrà essere dichiarato nell’offerta.

Art. 8 - Penali

Sono previste le seguenti penali:

- per ogni giorno di ritardo iniziale: Euro 30,00;
- per ogni giorno impiegato in più secondo le singole categorie di lavoro Euro 20,00.

L'applicazione della penale sarà preceduta da comunicazione anche a mezzo Fax dell'inadempienza. Entro i 5 giorni successivi la ditta ha facoltà di presentare le proprie controdeduzioni. Entro i 10 gg. successivi l'Amministrazione su parere del responsabile del servizio applicherà o meno la relativa penale.

Art. 9 - Pagamenti - Prezzi

I pagamenti avverranno, a seguito della corretta esecuzione di ciascun intervento, su presentazione di regolare fattura elettronica previa liquidazione della stessa da parte del responsabile del servizio. Non è prevista alcuna revisione prezzi se non l'adeguamento annuale agli indici di variazione ISTAT qualora consentito dalla normativa vigente.

Art. 10 - Personale

Le nature riguardanti i rapporti economici, giuridici e disciplinari nei confronti del personale utilizzato dall'appaltatore ricadono nei disposti della legge 23.10.60 n. 1369 ai quali dovranno attenersi i contratti.

L'appaltatore è tenuto all'osservanza degli obblighi derivanti dalle norme di legge e dei contratti collettivi di lavoro, anche per gli adempimenti relativi alle **assicurazioni previdenziali, assistenziali ed antinfortunistiche come previsto dalla vigente legislazione oltre a tutti i corsi obbligatori e necessari per svolgere il presente appalto; inoltre è necessario presentare adeguata assicurazione di responsabilità civile verso terzi. Il personale utilizzato dovrà essere esclusivamente alle dipendenze della ditta appaltatrice.**

Art. 11 - Obblighi a carico della ditta appaltatrice

E' obbligo della Ditta appaltatrice, quando le saranno comunicate da parte di questo ufficio, eseguire maggiori o diversi interventi di quelli indicati al precedente art. 6, i quali saranno conteggiati e rimborsati oltre il predetto appalto, e/o in diminuzione se gli sfalci o quant'altro verrà ridotto.

Cartura, li 28/03/2023

La Ditta Appaltatrice

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
dott. arch. Giuliano Sinigaglia



COMUNE DI CARTURA

Provincia di Padova

UFFICIO TECNICO COMUNALE

CODICE FISCALE 80009210289
PARTITA IVA 01563700283
e-mail: servizi.tecnici@comune.cartura.pd.it

TEL. 049 9555556 int. 3
FAX. 049 9555571
35025 Piazza De Gasperi, 2

**Servizio per lo sfalcio dell'erba e la potatura di siepi nelle aree verdi comunali per il triennio 2023/2025.
SCHEMA DI OFFERTA - CIG: 974338607D**

	ANNO 2023 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE OFFERTA (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,047/mq	€ 2.135,50	_____
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	_____
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	_____
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	_____
E	Potature e taglio piante	a corpo	-----	-----	-----
F	Interventi vari "a misura"	a corpo	-----	-----	-----
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	-----	-----	-----	-----
2	Intervento con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	-----	-----	-----	-----
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€/ora	€ 50,00	120 ore	_____
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	€/ora	€ 40,00	10,16 ore	_____
TOTALE ANNO 2023					_____



COMUNE DI CARTURA

Provincia di Padova

UFFICIO TECNICO COMUNALE

CODICE FISCALE 80009210289
PARTITA IVA 01563700283
e-mail: servizi.tecnici@comune.cartura.pd.it

TEL. 049 9555556 int. 3
FAX. 049 9555571
35025 Piazza De Gasperi, 2

	ANNO 2024 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE OFFERTA (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,052/mq	€ 2.340,00	_____
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	_____
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	_____
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	_____
E	Potature e taglio piante (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 2.000,00	€ 2.000,00	_____
F	Interventi vari "a misura" (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 1.737,70	€ 1.737,70	_____
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	€/ora	€ 32,00	9,375	_____
2	Intervento con trattore munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	€/ora	€ 60,00	3,66	_____
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€/ora	€ 50,00	120 ore	_____
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	€/ora	€ 40,00	12,5	_____
TOTALE ANNO 2024					_____



COMUNE DI CARTURA

Provincia di Padova

UFFICIO TECNICO COMUNALE

CODICE FISCALE 80009210289
PARTITA IVA 01563700283
e-mail: servizi.tecnici@comune.cartura.pd.it

TEL. 049 9555556 int. 3
FAX. 049 9555571
35025 Piazza De Gasperi, 2

	ANNO 2025 DESCRIZIONE	U.M.	PREZZO UNITARIO A MQ	TOTALE PER SINGOLO SFALCIO ERBA	TOTALE OFFERTA (IVA esclusa)
A	Sfalcio periodico dell'erba (compresi oneri per la sicurezza)	45.000 mq	€ 0,055/mq	€ 2.475,00	_____
B	Sfalcio periodico di aree verdi secondarie (compresi oneri per la sicurezza)	4.000 mq	€ 0,05/mq	€ 200,00	_____
C	Sfalcio periodico fosso (compresi oneri per la sicurezza)	950 mq	€ 0,20/mq	€ 190,00	_____
D	Potatura periodica delle siepi (compresi oneri per la sicurezza)	365 ml.	€ 1.350,00	€ 1.350,00	_____
E	Potature e taglio piante (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 2.000,00	€ 2.000,00	_____
F	Interventi vari "a misura" (compresi oneri per la sicurezza)	a corpo	€ 1.800,00	€ 1.800,00	_____
1	Intervento con decespugliatore manuale, senza raccolta	€/ora	€ 32,00	15,625	_____
2	Intervento con trattore munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore, senza raccolta	€/ora	€ 60,00	7,08	_____
3	Intervento di diserbo manuale di viali, piazzali, ecc.	€/ora	€ 50,00	120	_____
4	Interventi di irrigazione di giovani alberi	€/ora	€ 40,00	12,5	_____
TOTALE ANNO 2025					_____

La ditta intende avvalersi della possibilità di subappalto

SI

NO

Luogo e data

Timbro e firma della Ditta